ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Περὶ εὐκαιρίας λόγων.

Ταῦτα μὲν οὖν τὰ κεφαλαῖωδη τῶν κατορθωμάτων, ὅπερ οὐ πρὸς τὸ μέγεθος τῆς οἰκείας ἀρετῆς διηγόρευται, πρὸς δὲ τὸ μέτρον τῆς ἡμετέρας δυνατόμεως· τὰς μέντοιγε καθεξῆς ἀρετὰς, ὅσαι τὸ πρόχειρον ἦθος ἐπικοσμοῦσι, ῥάδιον οἶμαι κατιδεῖν ἅπασιν, ὅσον λόγων εὐκαιρίαν καὶ πρὸς τὸ χρῆσιμον προφοράν. Χρῆσιμον δ' ἂν εἴη ἢ τὸ περὶ ἀρετῆς ἐν

¹⁷ Matth. vi, 5.

(12) Veteres duo libri ἐκείνων τε τόν. Alii duo ἐκείνων δὲ τόν. Editi ἐκείνων τόν. Ibidem Regii secundus et quartus δικαιοῦ τῆς εὐφημίας.

(13) Reg. quartus μέλιτι χρίσαντα, et ita quoque scriptum invenitur in Reg. secundo, sed secunda duntaxat manu. Alius ms. et editi χρώσαντα, non ita recte.

(14) Editi καταλύσειεν. Unus ms. καταλύσει. Alii tres præter Voss. κατέλυσε.

(15) Codex Colb. et Reg. quartus μόνον καθαιρέ-

A opera peragere, quam eis Dei causa incunbere, idcirco inani laudis mercede ab illis efflagitata, jure ac merito excidimus a divinis remunerationibus, non laborantes Deo, sed hominibus nosmetipsos operarios locantes : a quibus si semel præmiorum jacturam pro præmiis receperimus, quid jam a Deo exposcere possumus, cujus gratia nihil unquam agendum nobis proposuimus? Id autem verum esse disce ex sacro Evangelio, quod de iis qui hominum ergo faciunt bona, ait : *Amem dico vobis, recipiunt mercedem suam* ¹⁷.

2. Agedum fugiamus vanam gloriam, dulcem illum spiritualium divitiarum prædonem, jucundum animarum nostrarum hostem, virtutum tinēam, non injucunde bona nostra diripientem : quæ fraudis suæ venenum melle illint, porrigitque exitiosum poculum mentibus hominum, ut hoc vitio, opinor, inexplebiliter imbuantur. Nam dulce quiddam est imperitis humana gloria. Accedit etiam, quod quos subegit, eos nullo negotio a recto judicio inducat in errorem. Qui enim illius tenetur desiderio, is ut evertit sua cogitata ac judicia, ita quidquid plebeculæ est admirationi, id existimat exitium. Quo fit ut si pravi quidam sicut aut temerarii qui quæ mala sunt admirentur, necessario ea quæ a studiosorum suorum judicibus in bonis poni crediderit, facturus sit, qui laudari se cupit ; sic, ut inanis **557** gloria non exstirpet modo bonas actiones, sed ad malas etiam conducat. Par est igitur oculis in rectam rationem et in Deum rectæ rationis moderatorem conjectis, hoc itineris ingredi, quo Deus præit duciturque. Sive autem laudent nonnulli hujusmodi viam, non oportet eorum laudem magni facere, erectis in supernum laudatorem oculis, sed ipsis duntaxat de recto circa bona judicio gratulari : sive vituperent alii, nequaquam convenit regredi, at misereri eorum, quod veri judicii sunt expertes, et in gravissimis mentis tenebris jaceant.

CAPUT XI.

De idoneo ad loquendum tempore.

Hæc quidem præcipua sunt officia, quæ non pro suæ præstantiæ magnitudine, sed pro modo facultatis nostræ explicata sunt : quæ vero sequuntur virtutes, quæ vulgares mores exornant, eæ, opinor, facile in omnium veniunt conspectum, velut est loquendi opportunitas, et utilis verborum prolatio. Utile autem fuerit, aut de virtute opportune

τιν, et ita quoque habent alii duo mss., sed solum secunda manu. Nec audiendus Combessius, qui legi ait in suis codicibus, *καθαίρετον*, cum et in his quoque scriptum sit *καθαιρέτιν*. Editio Paris. *καθαιρέτην*. Mox unus ms. *ἀλλὰ γὰρ καὶ*.

(16) Codex Colb. *ταύτην βαδίζειν* ἔν.

(17) Veteres aliquot libri *ἐπαινῶσι*. Editi *ἐπαινῶσι*. Nec ita multo post codex Colb. *μὴ μέγα τιθεσθαι*. Reg. primus et Voss. *μὴ μετατίθεσθαι*, corrupte.

disserere, aut necessitate instante ac urgente A verba facere, aut etiam omnino loqui ad audientium ædificationem ; reliquos vero sermones velut superfluos ac vanos reprobare.

CAPUT XII.

Quod non convenit ascetam facietas sectari.

Operæ pretium est abstinere a facietis omnibus. Contingit enim plerumque, ut qui talibus occupantur, a recta ratione aberrant, animo effundente se ad risum movendū, et prudentiæ cogitationem ac vim destruente. Sæpe autem hoc malum sensim procedens, postremo desinit in verborum obscenitatem et in extremas ineptias, adeo ut animi vigilantia, ejusque in facietas diffusio nunquam simul cohæreant. Quod si opus aliquando fuerit B oblectamento verborum ut tristitia paululum remittatur, sit sermo vester refertus spirituali lepore, et evangelico sale conditus ; ut gratum interni cujusdam ac sapientis exhibeat odorem, dupliciterque auditorem exhilaret, et animi relaxatione, et prudentiæ gratia.

CAPUT XIII.

De mansuetudine, et quomodo charitas constituatur.

Oportet ascetam quam maxime plenum esse mansuetudine, quandoquidem spiritus mansuetudinis vel particeps jam factus est, vel fieri se participem cupit. Convenit autem hospitem hujus ei, qui hospitio excipitur, 558 similem esse. Quod C si opus etiam aliquando fuerit indignatione adversus socordem, qui scilicet sit nobis subditus, ratione temperetur indignatio. Etenim ut homicidæ gladii utuntur, ita utuntur et medici. Verum illi, quod ex ira et crudelitate ensem in manus sumunt, patrant facinora omnium scelestissima, cum eos qui ejusdem generis sunt, interimant : h. v. vero, quod ratione gladium admovent, maximam hinc afferunt utilitatem : quippe qui periclitantibus salutem conferant. Hunc ad modum et cui novit cum ratione indignari, ei magnopere prodest, cui indignatus est, cum ejus segnitiam, aut nequitiam corrigat : qui vero iræ vitio victus est, nihil peragit sani. Quod autem et eos qui mansuetudinem excolunt, deceat opportuna indignatio, hinc planum perspicuumque efficitur. D Moses enim qui hominum omnium mansuetissimus fuisse perhibetur ³⁸, ubi ita temporis ratio poscere visa est, indignatus est, eoque processit concitationis, ut finierit indignationem tribulium ³⁹ Num. xii, 3.